
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 000296/18 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 5 
Sessão: 1 

Objeto: Locação de máquina TRATOR SOBRE ESTEIRA para prestação de serviços de amontoamento, 
compactação e reaterro de resíduos sólidos no aterro sanitário municipal, inclusas as despesas com operadores 
e/ou motoristas, com encargos sociais, as despesas com a manutenção dos equipamentos, incluindo combustíveis 
e lubrificantes necessários, cuja prestação de serviços se dará no aterro sanitário do município, conforme 
especificações do Anexo I. 
 
 
 
Na data de 14 de março de 2018, às 09:15, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
022 02/01/2017 ALINE JULIANA DE CAMPOS 

VICENTE 
Pregoeiro 304.322.778-6

2 
28.262.185-4 

024 02/01/2017 ANDRESSA E. A. REZENDE Equipe de Apoio 216.136.168-6
4 

 

024 02/01/2017 GEOVANA RIBEIRO Equipe de Apoio 351.550.338-2
9 

 

024 02/01/2017 THIAGO DINIZ MOURA Equipe de Apoio 013.684.921-0
0 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

52055
5038 
Sim 

EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP 
EUZEBIO ALVES GARCIA 

EPP 
615.329.088-49 

04.336.115/0001-0
2 
35.580.513 

Sim 

52055
6045 
Sim 

FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP 
FELIPE DONATONI EPIFANIO SOARES 

EPP 
396.056.338-84 

22.547.280/0001-9
5 
40.345.482-7 

Sim 

52055
6520 
Sim 

RENATO CRISTIANO DE OLIVEIRA - ME 
RENATO CRISTIANO DE OLIVEIRA 

ME 
215.813.968-48 

27.274.336/0001-0
7 
35.377.227 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif
. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 520556045 FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP 372.000,00 Classificado    
S 

2 520555038 EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP 381.600,00 Classificado    
S 

3 520556520 RENATO CRISTIANO DE OLIVEIRA - ME 396.000,00 Classificado    
S 



 

 

 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº 
Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 520556520 RENATO CRISTIANO DE OLIVEIRA - ME   Declina               
1 2 520555038 EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP  369.600,00 Lance                 
1 3 520556045 FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP  365.000,00 Lance                 
2 1 520555038 EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP  362.400,00 Lance                 
2 2 520556045 FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP  360.000,00 Lance                 
3 1 520555038 EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP  359.000,00 Lance                 
3 2 520556045 FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP  355.000,00 Lance                 
4 1 520555038 EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP  350.000,00 Lance                 
4 2 520556045 FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP  348.000,00 Lance                 
5 1 520555038 EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP  345.000,00 Lance                 
5 2 520556045 FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP   Declina               
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação 

1 
 

 
 

Proposta para todos os itens 
EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP 
 

 
345.000,00 

 
 VENCEDOR 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta, a empresa EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP,  
e analisados os documentos de habilitação, foi verificado a mesma não atendeu os requisitos estabelecidos no 
Edital, no item 8.1.3, alínea e, Prova de Regularidade junto a Fazenda Federal e contribuições sociais. Por se tratar 
de EPP, em atendimento a Lei 123/06 e suas alterações no que se refere a regularidade fiscal e trabalhista, nos 
termos do item  8.2, 8.2.1 e 8.2.2, SUSPENDE-SE a presente sessão para aguardar a comprovação de sua 
regularidade conforme Edital. 
 

 
ENCERRAMENTO/SUSPENSÃO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou SUSPENSA a sessão, ficando desde já intimadas as licitantes 
presentes para a continuidade da presente sessão, que ocorrerá no dia 27/03/18, às 09h00, neste mesmo local. 
 
 
OCORRÊNCIAS 

Suspensão da sessão até 27/03/18, às 09h00, para aguardar comprovação de Regularidade Fiscal da empresa 
vencedora da etapa de lances. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
______________________________________________ 
ALINE JULIANA DE CAMPOS VICENTE 
CPF.: 304.322.778-62 
RG.: 28.262.185-4 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 022 DE 02/01/2017 

 
 
 
_____________________________________________ 
ANDRESSA E. A. REZENDE 
CPF.: 216.136.168-64 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
_____________________________________________

 
 
 
_____________________________________________ 



 

 

GEOVANA RIBEIRO 
CPF.: 351.550.338-29 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

THIAGO DINIZ MOURA 
CPF.: 013.684.921-00 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 024 DE 02/01/2017 

 
 
 
 
Proponentes: 

 
 
 
______________________________________________ 
Representante: EUZEBIO ALVES GARCIA 
CPF.: 615.329.088-49 
RG.: 35.580.513 
Empresa: EUZEBIO ALVES GARCIA - EPP 

 
 
 
_____________________________________________
Representante: FELIPE DONATONI EPIFANIO SOARES 
CPF.: 396.056.338-84 
RG.: 40.345.482-7 
Empresa: FSG CONSTRUTORA EIRELI EPP 

 
 
 
______________________________________________ 
Representante: RENATO CRISTIANO DE OLIVEIRA 
CPF.: 215.813.968-48 
RG.: 35.377.227 
Empresa: RENATO CRISTIANO DE OLIVEIRA - ME 

 

 


